关于建立吉安市

农机应急保障体系的通知

根据《农业农村部办公厅关于推进常态化农机应急作业服务队建设的指导意见》（农办机[2022]9号）和《农业农村部农业机械化管理司关于做好机械化防灾减灾抓好秋粮生产的通知》（农机科[2022]91号）有关要求，为提升我市农业机械化防灾减灾能力，建立全市农机应急保障体系，现将有关事项通知如下。

一、建立农机应急保障体系的原则

农机应急保障体系按照“建在平时、用在战时”“平战结合”要求和坚持市场运作政府支持、为民服务高效精干、因地制宜合理布局的原则建立，全面夯实农机应急作业服务基础。

（一）坚持市场运作,政府支持。在坚持市场化建设和运行基础上，充分发挥政府统筹协调和政策引导作用，加强农机应急作业服务队建设和组织调度,确保服务队可持续发展和常态化发挥作用。
    （二）坚持为民服务,高效精干。引导农机应急作业服务队以服务农户、农民群众为导向,统筹兼顾不同生产主体需求,发挥服务队组织优势、装备优势和技术优势,不断提高应急作业服务效率质量。
    （三）坚持因地制宜,合理布局。分区域、分灾种、分作物、分环节补齐应急作业服务能力短板弱项,加强区域协作,推动相关机具和设施在一定范围内共享共用,努力扩大应急服务覆盖面,不断提高使用效率。

    二、农机应急保障的组织体系
市、县二级农业农村部门成立农机应急保障办公室，同时县级建立常态化农机应急作业服务队。

（一）市级农机应急保障办公室

市级农机应急保障办公室设在市农业农村局农机化管理部门，作为全市应急保障工作的办事机构，负责指导、协调县级应急保障办公室、县级应急作业服务队建设，协调农机应急作业装备和服务跨县域的流动。

（二）县级农机应急保障办公室

县级农机应急保障办公室设在各县（市、区）农业农村局农机化管理部门，作为全县（市、区）应急保障工作的办事机构，负责落实县（市、区）级应急作业服务队建设，组织农机应急作业装备和服务在县域内的流动。

（三）县级农机应急作业服务队

各县（市、区）农机应急保障办公室根据农业生产发展需要，依托全程机械化综合农事服务中心、农机合作社等农机服务组织，建立一支或若干支农机应急作业服务队，明确负责牵头人，组织开展常态化的农机应急作业服务工作。

三、农机应急保障机构主要工作任务

各县（市、区）农机应急保障办公室应根据本地农机应急作业服务能力和辖区天气气候特点、农业生产需要，制订辖区内农机应急作业服务队建设方案，组织做好应急预案、主体动员、机具保障、培训指导、作业组织、服务评价等具体工作。工作时应当做到分级负责、分工明确、反应迅速、组织有序、上下协调、处置有力。

1、制定应急预案

各县（市、区）农机应急保障办公室要贯彻落实上级农机化管理部门、同级有关主管部门对应急作业服务工作指示，充分利用现有资源，做好农机化防灾救灾应急预案。预案应密切关注机具作业期间气候变化，着力应对自然灾害，做好供需对接，共享应急作业信息。

（1）关注天气：密切关注天气变化，加强与气象部门的联系，特别关注收获期最低气温和日平均气温的变化，监测预警不利天气发生区域及影响程度，提前制定防范预案，明确应急措施。

（2）着力抗灾：紧盯关键农时、粮食作物倒伏、土地泥泞、成熟期变化，着力应对水灾、旱灾、风灾、虫灾等自然灾害，分区域分作物采取针对性机械化抗灾救灾措施，尤其要注重突击抢收夺粮。

（3）供需对接：结合天气情况积极研判机具供给情况，做好应急作业服务供需对接，高效调配应急作业人员和机具。

（4）应急共享：及时根据气象预报，农作物生长特点，开展农作物灾情调查，随时掌握应急处理动态状况，及时调整应急服务工作措施，迅速、果断地做好突发事件应急处理工作。通过建立应急平台、发送微信短信、电子邮件、电话传真等方式，通报紧急情况、应急需求，共享信息、自救方法。

2、做好机具保障

各县（市、区）农机应急保障办公室应围绕农机应急作业服务，依靠综合农事服务中心、农机合作社等农机服务组织的装备优势，做到：

（1）分灾种、分作物、分环节明确本地应急机具清单，摸清现有机具的种类、数量、作用，研判机具种类数量缺口，作业时科学地调配好机具。

（2）增加重点区域应急抢种抢收装备如农用水泵、喷灌机、履带式拖拉机、收获机械和烘干机等装备及零配件供给。

（3）加强与应急管理、水利等部门沟通协作，建立水泵等救灾减灾设施装备应急储备共享共用方式。

（4）与农机产销、维修等服务组织或企业主体建立直接互动应急机制，增强农机装备生产、零配件供应和应急抢修等保障能力，加强应急农机抢修服务。

（5）加强机库棚、维修、培训等设施及烘干配套设施建设，确保应急作业农机装备和设施设备维护维修到位，闲时有地方存放。加强与烘干企业密切合作，建立应急联系机制，发挥企业烘干机组的应急作用。

3、开展培训指导

各县（市、区）农机应急保障办公室积极开展应急作业技能培训和指导：

（1）充分发挥农机使用一线“土专家”作用，提升骨干人员防灾减灾作业技能水平，带动其他应急作业人员苦学苦练，提升应急作业技能水平。

（2）抓好机具检修维护培训，定期组织应急作业服务队伍进行机具参数调整、专用零部件换装、机具应急改装等实操培训，保证机具以良好的性能投入应急作业。

（3）积极开展积水抢排、干旱抢浇、倒伏作物和过湿地块抢收等作业演练，促进作业机手熟练掌握技能要点。

（4）及时组织农机技术力量下乡巡回服务，指导机手根据作业环境判断作业条件，科学调整机具状态、排除作业机具故障，强化安全生产意识，确保规范操作，努力提升作业质量和效率。

（三）县级应急作业服务队

县级农业农村部门要分灾种、分作物，分环节明确本地应急机具清单，研判机具种类数量缺口，多措并举增加烘干机、农用水泵、喷灌机、履带式拖拉机和收获机械等应急作业农机装备及零配件有效供给，做到“有机能干、有处能调、新机能买、有人能修”。县级应急作业服务队是应急保障的实施部门，主要职责有抗灾、演练、保障、储备、运用等五个方面。

1、提高抗灾能力

立足本辖区的农机应急保障服务开展工作，有较快的反应能力和较强的服务作业能力，及时救灾。在紧急情况下需服从调动，支援其他地区的应急作业。

2、开展应急演练

根据应急预案开展工作演练，检验应急预案水平，提高实战能力，加强对各类恶劣环境下的应急作业水平和力度。
3、做好农机调度和使用
加强农机供应、维修和跨区作业能力建设，加强信息互联互通，一旦发生情况，及时响应、全力处置。

4、储备应急装备

积极储备必要的应急保障救援装备，平时应注意保养好农机装备和机具，并保证应急装备处于良好、有效状态，对不能使用的农机装备及时淘汰并更新，全力保障紧急情况发生时有机可用。

5、运用农机装备

应急作业服务队平时可以自主开展作业服务，鼓励将作业服务收益优先用于应急作业服务队建设。
四、有关要求
（一）加强组织领导。各县（市、区）农业农村部门要高度重视农机应急保障体系建设，深入学习贯彻党的二十大精神，准确把握新时代新征程农业机械化发展的形势任务，清醒认识农机应急保障体系建设面临的问题，加快推进农机应急保障体系建设工作扩面提质、见行见效。把相关工作作为防灾救灾和应对各种突发情况的基础工作和基础力量来抓。既要考虑当前农业生产面临形势提前做好准备，又要顾及长远满足农业防灾减灾需求，做到未雨绸缪。要明确责任分工，建立长效机制，落实落细具体任务和保障措施，确保应急作业服务队在关键时刻能够拉得出、冲得上、管得用，努力为农业生产防灾减灾提供机械化支撑。

（二）加大政策支持。各县（市、区）农业农村部门要主动向当地党委、政府汇报农机应急作业服务相关情况，积极与有关部门沟通协调，加大农机应急作业服务队建设支持力度。要用好农机购置与应用补贴政策，支持农机应急作业服务队改善设施装备水平。要统筹防灾减灾、农机作业补助相关项目资金，积极争取地方政策、资金、项目等协同加力，优先支持农机应急作业服务队开展应急作业服务、日常农机社会化服务和购置适用机具装备，优先支持灾害易发地区和粮食主产区健全建强农机应急作业服务体系，确保落地见效。

（三）强化服务支持。各县（市、区）农业农村部门要密切跟踪调度辖域内农机化生产作业进度和机具动向，结合天气情况积极研判机具供给情况，高效调配应急作业人员和机具。对开展应急作业的人员和机具要提供道路通行、必需生活保障、机具维修保养、作业用油供给等服务。要加大力度宣传应急作业服务队建设的好经验好做法以及感人事迹，努力营造良好社会氛围。

（四）加快建立队伍。各县（市、区）应结合当地实际，组织建立1支以上的农机应急作业服务队，并按附表要求，逐队填写《农机应急作业服务队信息表》（样表见附件），于12月22日前报市农机推广科，联系人：胡顺，联系电话：8330076，联系邮箱：tglszlmz@126.com。
附件：农机应急作业服务队信息表

吉安市农业农村产业发展服务中心
                       2022年12月15日

农机应急作业服务队信息表

	所属县（市、区）

	牵头单位及主要负责人姓名、联系方式

	常驻具体地点

	服务队成员单位

	队员人数、队员姓名及联系方式

	现有装备

	其他事项

PAGE
8